

Assicurazione Multigaranzia per la Piccola e Media Industria

Documento informativo precontrattuale aggiuntivo per i prodotti assicurativi danni
(DIP aggiuntivo Danni)

Italiana Assicurazioni S.p.A.  **ITALIANA
ASSICURAZIONI**

Prodotto Azienda & Business

Ed. 01/2019 (ultimo aggiornamento disponibile)

Il presente documento contiene informazioni aggiuntive e complementari rispetto a quelle contenute nel Documento informativo precontrattuale per i prodotti assicurativi danni (DIP Danni), per aiutare il potenziale contraente a capire più nel dettaglio le caratteristiche del prodotto, gli obblighi contrattuali e la situazione patrimoniale dell'impresa.

Il Contraente deve prendere visione delle Condizioni di Assicurazione prima della sottoscrizione del contratto.

Società Italiana Assicurazioni S.p.A., società assicuratrice in forma di società per azioni, fondata nel 1889, iscritta al numero 1.00004 dell'Albo delle Imprese di assicurazione e riassicurazione, appartenente al Gruppo Reale Mutua.

Sede legale e direzione generale in Via M. U. Traiano, 18 - 20149 Milano - Italia

Telefono 02/397161 - fax 02/3271270 - Sito Internet: www.italiana.it -

E-mail: benvenutinitaliana@italiana.it - Posta Elettronica Certificata (PEC): italiana@pec.italiana.it

Autorizzata all'esercizio delle assicurazioni a norma dell'art. 65 del R.D.L. 29/4/1923, n. 966, convertito nella legge 17/4/1925 n. 473, ed iscritta al numero 1.00004 dell'Albo delle Imprese di assicurazione e riassicurazione.

Il patrimonio netto dell'Impresa è pari a 456 milioni di euro, di cui 40 milioni di euro relativi al capitale sociale e 416 milioni di euro relativi al totale delle riserve patrimoniali.

Le informazioni relative alla relazione sulla solvibilità e sulla condizione finanziaria dell'impresa (SFCR) sono disponibile al seguente link: <https://www.italiana.it/institutional/chi-siamo/relazioni-e-bilanci>

Si specificano i seguenti dati:

- requisito patrimoniale di solvibilità (SCR): 180,5 milioni;
- requisito patrimoniale minimo di solvibilità (MCR): 81,2 milioni;
- fondi propri ammissibili (eligible own funds), interamente classificati come Tier1: 610,0 milioni di euro;
- solvency ratio: 338%.

Al contratto si applica la legge italiana.





Che cosa è assicurato?

SEZIONE INCENDIO

Ad integrazione di quanto riportato nel DIP Danni, la garanzia prevede un indennizzo per danni materiali e diretti causati da:

- ✓ implosione;
- ✓ caduta di aeromobili e loro parti, meteoriti o corpi celesti;
- ✓ rovina di ascensori e montacarichi;
- ✓ urto di veicoli o natanti;
- ✓ fumo fuoriuscito a seguito di guasto improvviso e accidentale agli impianti per la produzione di calore del fabbricato assicurato.

L'assicurazione è prestata entro i limiti delle somme assicurate e dei massimali concordati con il Contraente.

Quali opzioni/personalizzazioni è possibile attivare?

OPZIONI CON RIDUZIONE DEL PREMIO

RISCHIO LOCATIVO	Nel caso in cui il Fabbricato in cui si svolge l'attività è preso in locazione da parte dell'Assicurato è possibile limitare la garanzia agli eventi previsti dalla Sezione Incendio solo se provocati per sua responsabilità ai sensi degli articoli 1588, 1589 e 1611 del Codice Civile.
------------------	--

OPZIONI CON PAGAMENTO DI UN PREMIO AGGIUNTIVO

COSE PARTICOLARI	È possibile estendere la garanzia a archivi, documenti, disegni, registri, microfilm, fotocolor e supporti di dati.
AUMENTO TEMPORANEO DELLE MERCI	È possibile aumentare, per periodi temporali predefiniti, il valore assicurato già assicurato per le merci alla partita Contenuto.
MERCI IN REFRIGERAZIONE	È possibile attivare una somma assicurata a copertura dei danni subiti dalle merci in refrigerazione a seguito di mancata produzione del freddo a seguito di incendio o altro evento coperto in polizza oppure a seguito di guasto o rottura dell'impianto frigorifero.
FENOMENO ELETTRICO	È possibile attivare una somma assicurata a copertura dei danni materiali e diretti provocati da correnti o scariche elettriche, sovratensioni con conseguenti bruciature e danneggiamenti agli apparecchi elettrici o elettronici o alle componenti elettriche ed elettroniche degli impianti del fabbricato in cui si svolge l'attività.
RICORSO TERZI	È possibile attivare un massimale a copertura dei danni che un evento coperto dalla sezione Incendio possa causare a cose di terzi.
INTEGRAZIONE SPESE DI DEMOLIZIONE E SGOMBERO	È possibile aumentare l'indennizzo previsto dalla garanzia base per le spese di demolizione e sgombero.
EVENTI SOCIO-POLITICI E TERRORISMO	È possibile assicurare i danni al fabbricato e al contenuto da atti vandalici di terzi o conseguenti a scioperi, tumulti popolari, sommosse, atti di sabotaggio e di terrorismo.
VENTO E GRANDINE	È possibile assicurare i danni al fabbricato e al contenuto provocati da vento e grandine.



ACQUA PIOVANA, VENTO E GRANDINE SU ELEMENTI FRAGILI	Questa condizione facoltativa contiene una serie di garanzie di diversa natura quali: - Acqua piovana: la garanzia copre i danni al fabbricato e al contenuto provocati da acqua piovana ed eventuale conseguente rigurgito dei sistemi di scarico; - Vento e grandine su fragili: la garanzia copre i danni al fabbricato e al contenuto provocati da vento o grandine agli elementi fragili del fabbricato quali ad esempio vetrate, insegne e serramenti.
GELO	È possibile assicurare i danni al fabbricato e al contenuto provocati da acqua fuoriuscita a seguito di rottura di impianti idrici del fabbricato causata da gelo.
SOVRACCARICO NEVE	È possibile assicurare i danni al fabbricato e al contenuto provocati dal crollo o sfondamento del tetto per sovraccarico neve.
COLAGGIO ACQUA DA IMPIANTI AUTOMATICI DI ESTINZIONE	È possibile assicurare i danni al fabbricato e al contenuto causati da fuoriuscita accidentale di acqua a seguito di guasto di impianti fissi di estinzione automatica a pioggia.
DISPERSIONE LIQUIDI	È possibile assicurare i danni di dispersione del liquido causata da rottura accidentale dei relativi contenitori.
PERDITA CANONE DI LOCAZIONE	È possibile assicurare la perdita del canone di locazione conseguente ad inagibilità dei locali affittati a seguito di un evento dannoso coperto dalla Sezione Incendio.
MERCI DI CATEGORIE DIVERSE	È possibile aumentare la percentuale di merce assicurata non rientrante nell'attività dichiarata sulla polizza.
INDENNITÀ AGGIUNTIVA PER DANNI INDIRETTI	È possibile ricevere un indennizzo aggiuntivo forfettario in aggiunta a quello corrisposto in caso di sinistro.
MAGGIORI COSTI	È possibile ottenere un rimborso per le spese eventualmente sostenute per proseguire l'attività nel caso in cui, a seguito di un sinistro indennizzabile nella Sezione Incendio, le cose assicurate non funzionino più.
DANNI DA INTERRUZIONE DELL'ATTIVITÀ – FORMA A DIARIA	È possibile assicurare le perdite che possano derivare da interruzione dell'attività dell'azienda causata da un evento dannoso coperto dalla Sezione Incendio.
SEZIONE FURTO	
Ad integrazione di quanto riportato nel DIP Danni, la garanzia prevede un indennizzo per danni materiali e diretti causati da furti commessi: ✓ attraverso maglie di saracinesche ed inferriate con rottura del vetro retrostante; ✓ con rottura dei vetri delle vetrine durante l'orario di apertura al pubblico e presenza di addetti nell'azienda; ✓ mediante apertura di serrature elettroniche, senza rottura o scasso, utilizzando tessere dotate di banda magnetica con microchip o microprocessore non originali; ✓ dai dipendenti al di fuori dell'orario di lavoro. È inoltre compreso: ✓ il furto di fissi e infissi posti a protezione degli accessi esterni; ✓ un indennizzo per atti vandalici compiuti dai ladri in occasione di furto, rapina o estorsione; ✓ il rimborso per spese di prevenzione e mezzi di chiusura eventualmente sostenute a seguito di sinistro allo scopo di rafforzare la protezione degli accessi. L'assicurazione è prestata entro i limiti delle somme assicurate concordate con il Contraente.	



Quali opzioni/personalizzazioni è possibile attivare?	
OPZIONI CON RIDUZIONE DEL PREMIO	
Non sono previste opzioni con riduzione di premio.	
OPZIONI CON PAGAMENTO DI UN PREMIO AGGIUNTIVO	
AUMENTO TEMPORANEO DELLE MERCI	È possibile aumentare, per periodi predefiniti, il valore assicurato per le merci alla partita Contenuto.
BENI ALL'APERTO	Beni all'aperto: è possibile attivare una somma assicurata a copertura di cose poste all'esterno dei locali in cui si svolge l'attività, purché in area di pertinenza chiusa con recinto e cancello.
INTEGRAZIONE FURTO, RAPINA ED ESTORSIONE VALORI	È possibile aumentare il limite di indennizzo previsto dalla garanzia base per i valori.
INTEGRAZIONE TRASPORTO DEI VALORI	È possibile aumentare il limite di indennizzo previsto dalla garanzia base per il furto subito durante il trasporto di valori al di fuori dei locali in cui si svolge l'attività.
INTEGRAZIONE GUASTI CAGIONATI DAI LADRI	È possibile aumentare il limite di indennizzo previsto dalla garanzia base per i guasti cagionati dai ladri al fabbricato e relativi fissi e infissi posti a protezione dei locali contenenti i beni assicurati.
BENI PRESSO TERZI	È possibile estendere la copertura anche quando il contenuto sia in deposito presso terzi in conto deposito, lavorazione o riparazione
BENI PRESSO ESPOSIZIONI, FIERE E MOSTRE	È possibile estendere la copertura anche quando il contenuto sia temporaneamente ubicato presso fiere, mostre ed esposizioni
INDENNITÀ AGGIUNTIVA PER DANNI INDIRETTI	È possibile estendere la copertura alla possibilità di ricevere un indennizzo forfettario in aggiunta a quello corrisposto in caso di sinistro.
MERCI DI CATEGORIE DIVERSE	È possibile aumentare la percentuale di merce assicurata non rientrante nell'attività dichiarata sulla polizza.
SEZIONE ELETTRONICA	
Ad integrazione di quanto riportato nel DIP Danni, la garanzia prevede anche il rimborso delle spese per:	
✓ la ricerca del danno dei conduttori esterni; ✓ sgomberare, trattare e trasportare in una discarica idonea i residui del sinistro; ✓ rimuovere, depositare presso terzi e ricollocare i beni non danneggiati a seguito di sinistro indennizzabile.	
L'assicurazione è prestata entro i limiti delle somme assicurate concordate con il Contraente.	
Quali opzioni/personalizzazioni è possibile attivare?	
OPZIONI CON RIDUZIONE DEL PREMIO	
Non sono previste opzioni con riduzione di premio.	
OPZIONI CON PAGAMENTO DI UN PREMIO AGGIUNTIVO	
APPARECCHIATURE AD IMPIEGO MOBILE	È possibile estendere la copertura per le apparecchiature ad impiego mobile anche all'esterno del fabbricato in cui si svolge l'attività.



DATI E RELATIVI SUPPORTI	È possibile estendere la copertura alle spese sostenute per il riacquisto di supporti dati danneggiati e relativa ricostruzione dei dati in essi contenuti.
PROGRAMMI IN LICENZA D'USO	È possibile estendere la copertura alle spese sostenute per la duplicazione o il riacquisto di programmi applicativi danneggiati.
MAGGIORI COSTI	La garanzia consente di ottenere un rimborso per le spese eventualmente sostenute per proseguire l'attività nel caso in cui, a seguito di un sinistro indennizzabile nella Sezione Incendio, le cose assicurate non funzionino più.
SEZIONE CRISTALLI	
Non sono previste integrazioni rispetto a quanto riportato nel DIP.	
Quali opzioni/personalizzazioni è possibile attivare?	
OPZIONI CON RIDUZIONE DEL PREMIO	
Non sono previste opzioni con riduzione di premio.	
OPZIONI CON PAGAMENTO DI UN PREMIO AGGIUNTIVO	
Non sono previste opzioni con premio aggiuntivo.	
SEZIONE RESPONSABILITÀ CIVILE	
Ad integrazione di quanto riportato nel DIP Danni, la garanzia opera anche per la responsabilità civile derivante da:	
✓ proprietà, uso e installazione di insegne, cartelli e striscioni pubblicitari ovunque installati; ✓ organizzazione ed esposizione a fiere, mostre, convegni compreso relativo allestimento di stand; ✓ gestione di mense e bar aziendali; ✓ servizio di pulizia nell'azienda; ✓ operazioni di montaggio, collaudo, manutenzione, riparazione e montaggi odi impianti dell'azienda; ✓ gestione del CRAL aziendale e attività dopolavoristiche; ✓ servizi sanitari aziendali prestati in ambulatori interni all'azienda; ✓ servizio di vigilanza dell'azienda; ✓ operazioni di prelievo o consegna merci, compreso il carico e scarico; ✓ esistenza di officine meccaniche, falegnamerie, laboratori chimici o altro impianto accessorio all'attività principale; ✓ mancato o insufficiente servizio di vigilanza o di intervento sulla segnaletica per l'esistenza in luoghi aperti al pubblico di opere o lavori; ✓ uso di tutte le macchine, attrezzature o mezzi di sollevamento e trasporto di materiali e merci; ✓ incendio di cose dell'Assicurato o da lui detenute; ✓ danni a veicoli in sosta o circolazione nell'ambito dell'azienda o sotto carico e scarico; ✓ fatto anche doloso di appaltatori e subappaltatori mentre eseguono le attività per conto dell'Assicurato.	
L'assicurazione è prestata entro i limiti del massimale concordato con il Contraente.	
Quali opzioni/personalizzazioni è possibile attivare?	
OPZIONI CON RIDUZIONE DEL PREMIO	
RESPONSABILITÀ CIVILE DELLA SOLA PROPRIETÀ DEL FABBRICATO	È possibile limitare l'assicurazione alla sola Responsabilità Civile derivante dalla Proprietà del fabbricato in cui si svolge l'attività commerciale.
OPZIONI CON PAGAMENTO DI UN PREMIO AGGIUNTIVO	
DANNI DA SOSPENSIONE O INTERRUZIONE DI ATTIVITÀ	È possibile estendere la copertura ai danni derivanti da interruzione o sospensione di attività conseguenti a sinistri risarcibili dalla Sezione Responsabilità Civile.



INTEGRAZIONE DANNI DA INCENDIO	È possibile aumentare di una cifra fissa il limite di indennizzo previsto dalla garanzia base per i danni da incendio causati da cose di proprietà dell'Assicurato.
POSTUMA	È possibile estendere la copertura alla responsabilità per danni avvenuti dopo l'esecuzione dei lavori e derivanti da difettosa installazione o esecuzione dei lavori.
POSTUMA DELL'INSTALLATORE	È possibile estendere la copertura alla responsabilità derivante per legge (per le attività di cui all'art. 1 Legge 46/90) all'Assicurato in qualità di installatore, manutentore o riparatore di impianti per danni causati dagli impianti dopo l'ultimazione dei lavori
DANNI DA INQUINAMENTO ACCIDENTALE	È possibile estendere la copertura alla responsabilità derivante dalla contaminazione dell'ambiente (acqua, aria, suolo) provocata da sostanza emesse o fuoriuscite a seguito di rottura accidentale di impianti e condutture.
DANNI A COSE IN CONSEGNA E CUSTODIA	È possibile estendere la copertura alla responsabilità civile per danni a cose di terzi in custodia o movimentate, caricate e scaricate.
LAVORI O ATTIVITÀ SVOLTI AL DI FUORI DELL'AMBITO DELL'AZIENDA	È possibile estendere la copertura alla responsabilità per danni verificatisi durante lo svolgimento di lavori al di fuori dell'ambito dell'azienda (ad esempio: installazioni, manutenzioni, riparazioni).
MALATTIE PROFESSIONALI	È possibile estendere la copertura alla responsabilità civile derivante dal rischio, per i prestatori di lavoro, di contrarre malattie professionali per causa di lavoro.
DANNO DIFFERENZIALE SENZA FRANCHIGIA	È possibile eliminare la franchigia prevista per il danno biologico in caso di infortunio di un prestatore di lavoro.

SEZIONE RESPONSABILITÀ CIVILE PRODOTTI

Ad integrazione di quanto riportato nel DIP Danni, la garanzia opera anche per la responsabilità civile derivante da:

- ✓ errata concezione o progettazione;
- ✓ errato imballaggio o conservazione;
- ✓ errata predisposizione di istruzioni per l'uso;
- ✓ prodotti con caratteristiche diverse da quelle richieste da terzi all'Assicurato;
- ✓ prodotti presi in prova o in visione;
- ✓ i danni ad immobili costruiti in tutto o in parte con i prodotti assicurati;
- ✓ i danni derivanti da interruzioni o sospensioni di attività industriali, commerciali, agricole o di servizi;
- ✓ i danni materiali e diretti che i prodotti, utilizzati quali componenti di prodotti complessi o utilizzati per il trattamento di altri prodotti provochino ad altro componente o al prodotto finale o al prodotto trattato;
- ✓ i danni provocati da sostanze di qualsiasi natura emesse o comunque fuoriuscite a seguito di rottura dei prodotti assicurati.

Inoltre, sulla base dello specifico rischio assicurato, sono comprese le seguenti garanzie:

- ✓ per "Apparecchi elettromedicali" sono compresi i danni causati da raggi X e da radiazioni ionizzanti in genere;
- ✓ per "Bombole, cisterne, serbatoi, containers, contenitori e imballaggi in genere" sono compresi i danni direttamente provocati dal prodotto assicurato al prodotto contenuto;
- ✓ per "Estintori e apparecchiature antincendio" sono compresi i danni da incendio conseguenti a difetto del prodotto assicurato;
- ✓ per "Vetrine termiche, banchi refrigeranti e celle frigorifere" sono compresi i danni da mancato freddo;



✓ per “Turaccioli e tappi” sono compresi i danni provocati dal prodotto assicurato al prodotto contenuto.	
L’assicurazione è prestata entro i limiti del massimale concordato con il Contraente.	
Quali opzioni/personalizzazioni è possibile attivare?	
OPZIONI CON RIDUZIONE DEL PREMIO	
Non sono previste opzioni con riduzione di premio.	
OPZIONI CON PAGAMENTO DI UN PREMIO AGGIUNTIVO	
DANNI CONSEQUENTI A INUTILIZZABILITÀ DEL PRODOTTO COMPLESSO	Se il prodotto assicurato è utilizzato quale componente di un prodotto complesso è possibile estendere la copertura al costo sostenuto da terzi per la produzione del prodotto complesso rivelatosi inutilizzabile a causa di un vizio del componente stesso o, se inferiore, al costo sostenuto da terzi per la sostituzione del componente difettoso.
DANNI DA DIFETTO DI INSTALLAZIONE	È possibile estendere la copertura ai danni verificatisi a seguito di difettosa installazione e manutenzione del prodotto assicurato.
ESTENSIONE U.S.A. – CANADA – MESSICO	È possibile estendere la copertura anche ai prodotti consegnati in U.S.A., Canada e Messico e per i danni ovunque verificatisi.
GARANZIA PER VENDITORI E DISTRIBUTORI IN U.S.A. – CANADA – MESSICO	È possibile estendere la garanzia alla responsabilità civile per i venditori o distributori in U.S.A., Canada e Messico di prodotti per i quali l’Assicurato riveste in Italia la qualifica di produttore.
SEZIONE TUTELA LEGALE	
Ad integrazione di quanto riportato nel DIP Danni, la garanzia prevede anche per:	
✓ sostenere la difesa in procedimenti penali per delitti dolosi, colposi o contravvenzioni; ✓ l’esercizio di pretese al risarcimento danni extracontrattuali a persone o a cose subiti per fatti illeciti di terzi; ✓ sostenere la difesa in procedimenti penali per delitti colposi o contravvenzioni, la difesa in procedimenti penali per omicidio colposo o lesioni personali colpose, proporre opposizione o impugnazione avverso i provvedimenti amministrativi, le sanzioni amministrative non pecuniarie e le sanzioni amministrative pecuniarie relativamente a inosservanza di obblighi e adempimenti relativi al D. Lgs. 81/2008 sulla Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, al D. Lgs. 196/2003 sulla Tutela della privacy, al D. Lgs. 231/2001 sulla Responsabilità amministrativa, al D. Lgs. 152/2006 sul Codice dell’ambiente e al D. Lgs. 193/2007 sui Controlli in materia di sicurezza e igiene alimentare.	
L’assicurazione è prestata entro i limiti del massimale concordato con il Contraente.	
Quali opzioni/personalizzazioni è possibile attivare?	
OPZIONI CON RIDUZIONE DEL PREMIO	
Non sono previste opzioni con riduzione di premio.	
OPZIONI CON PAGAMENTO DI UN PREMIO AGGIUNTIVO	
PACCHETTO CONTROVERSIE	È possibile estendere la copertura alle controversie individuali di lavoro, controversie relative alla proprietà o locazione degli immobili in cui si svolge l’attività assicurata, controversie per inadempienze contrattuali (proprie o di controparte) relative a forniture di beni o prestazioni di servizi, controversie contrattuali relative a contratti di appalto/subappalto.



VERTENZE CONTRATTUALI CON I CLIENTI (COMPRESO RECUPERO CREDITI)	È possibile estendere la copertura alle vertenze contrattuali con i clienti, compreso il recupero crediti, relative a forniture di beni o prestazioni di servizi. Il numero massimo di casi per anno assicurativo è scelto dal Contraente tra le seguenti opzioni: - 2 casi stragiudiziali e nessuno giudiziale; - 4 casi stragiudiziali e nessuno giudiziale; - 5 casi stragiudiziali e 1 giudiziale; - 10 casi stragiudiziali e 2 giudiziali; - 15 casi stragiudiziali e 3 giudiziali.
RECUPERO CREDITI UE E SVIZZERA	È possibile estendere la copertura alle vertenze concernenti il recupero crediti da eseguirsi in Unione Europea e Svizzera.
AGENTI E RAPPRESENTANTI	È possibile estendere la copertura alle vertenze contrattuali nei confronti di agenti e/o rappresentanti
AMMINISTRATORI	È possibile estendere la copertura ai membri del Consiglio di Amministrazione, i Sindaci ed i Revisori per la difesa in procedimenti penali per delitti colposi o contravvenzioni, per resistere a pretese risarcitorie per danni extracontrattuali cagionati a torsi ai sensi degli artt. 2392, 2393, 2394 e 2395 e per l'esercizio di pretese al risarcimento danni a persone o cose subiti per fatti illeciti di terzi.
OPPOSIZIONE E SANZIONI AMMINISTRATIVE	È possibile estendere la copertura alla presentazione di ricorso gerarchico e/o opposizione contro una sanzione amministrativa relativa all'attività assicurata.
RIFORMA FISCALE E TRIBUTARIA (D.LGS. 472/97)	È possibile estendere la copertura a procedimenti di natura tributaria e fiscale secondo quanto previsto dal D. Lgs. 472/97 per presentare ricorso avverso sanzione amministrativa.
SPESE DI RESISTENZA	È possibile estendere la copertura alle pretese di risarcimento avanzate da terzi per fatti illeciti dell'Assicurato.
RETROATTIVITÀ UN ANNO	È possibile estendere la copertura retroattivamente per imputazioni penali colpose e contravvenzioni per fatti avvenuti fino ad un anno anteriormente alla data di effetto del contratto.
SEZIONE TRASPORTI	
Ad integrazione di quanto riportato nel DIP Danni, la garanzia prevede un indennizzo per danni materiali e diretti subiti durante il trasporto da merci e attrezzature e causati da: ✓ incendio, fulmine, esplosioni e scoppio; ✓ ribaltamento del veicolo; ✓ collisione del veicolo; ✓ nubifragi, valanghe, frane, straripamento di laghi e fiumi, rottura di ponti e sprofondamento di sede stradale; ✓ bagnamento derivante da precipitazioni atmosferiche; ✓ caduta o urto durante le operazioni di carico e scarico. L'assicurazione è prestata entro i limiti della somma assicurata concordata con il Contraente.	
Quali opzioni/personalizzazioni è possibile attivare?	
OPZIONI CON RIDUZIONE DEL PREMIO	
Non sono previste opzioni con riduzione di premio.	
OPZIONI CON PAGAMENTO DI UN PREMIO AGGIUNTIVO	
Non sono previste opzioni con premio aggiuntivo.	



SEZIONE ASSISTENZA

Ad integrazione di quanto riportato nel DIP, la garanzia prevede, in caso di emergenza:

- ✓ l'invio di un idraulico;
- ✓ l'invio di un elettricista;
- ✓ l'invio di un fabbro o di un falegname;
- ✓ l'invio di un vetraio;
- ✓ il trasporto in autoambulanza;
- ✓ intervento di emergenza per salvataggio beni assicurati;
- ✓ recupero di dati informatici;
- ✓ cancellazione dati informatici da supporti danneggiati;
- ✓ reperimento di specialisti e consulenza informatica.

Quali opzioni/personalizzazioni è possibile attivare?

OPZIONI CON RIDUZIONE DEL PREMIO

Non sono previste opzioni con riduzione di premio.

OPZIONI CON PAGAMENTO DI UN PREMIO AGGIUNTIVO

Non sono previste opzioni con premio aggiuntivo.



Che cosa non è assicurato?

SEZIONE INCENDIO

Oltre a quanto già indicato sul DIP Danni, sono esclusi dall'assicurazione i danni:

- ✗ causati da eruzioni vulcaniche, mareggiate, maree e maremoti;
- ✗ di smarrimento o di furto avvenuti in occasione degli eventi coperti dalla Sezione Incendio;
- ✗ subiti da macchine o impianti in conseguenza di scoppio verificatosi negli stessi, quando lo scoppio sia determinato da usura, corrosione o difetti di materiale;
- ✗ causati da stillicidio, traboccamento o rigurgito di fognature pubbliche, umidità e gelo.

Inoltre, relativamente alle opzioni con pagamento di premio aggiuntivo, sono esclusi:

- ✗ per le MERCI IN REFRIGERAZIONE i danni relativi a mancata o anormale distribuzione del freddo di durata continuativa inferiore a 10 ore;
- ✗ per il FENOMENO ELETTRICO le merci, le lampade, accumulatori e generatori elettrici, gli impianti di erogazione di energia elettrica e telefonica di proprietà delle aziende erogatrici nonché i danni causati dal naturale deperimento, da difetto di costruzione e per i quali deve rispondere per contratto il costruttore e i danni verificatisi in occasione di montaggi e smontaggi o durante operazioni di collaudo e prova;
- ✗ per il RICORSO TERZI le cose che l'Assicurato ha in consegna o custodia e i danni conseguenti ad inquinamento;
- ✗ per gli EVENTI SOCIO-POLITICI E TERRORISMO i danni da rapina, estorsione, saccheggio, confisca, sequestro, requisizione per interventi delle Autorità, scritte, imbrattamento muri esterni, contaminazione di virus informatici, danni chimici/biologici, atti di terrorismo (anche , inondazione o frana e quelli causati da interruzione di processi di lavorazione, da mancata o anormale produzione o distribuzione di energia, da alterazione di prodotti conseguente alla sospensione del lavoro, da alterazione od omissione di controlli o manovre;
- ✗ per il VENTO E GRANDINE i danni da intasamento o traboccamento di gronde o pluviali senza rottura degli stessi, fuoriuscita dalle usuali sponde di corsi d'acqua naturali o artificiali, formazione di ruscelli e accumulo di acqua esterna, mareggiata, cedimento o franamento del terreno; sono esclusi i danni a fabbricati e tettoie aperte su uno o più lati, a cose poste all'esterno dei locali, recinti non in muratura e



cancelli, tende, camini, tendo-tensostrutture e simili, baracche in legno o plastica e relativo contenuto, vetrate, insegne e lucernari in genere, alberi e cespugli in genere;

- ✗ per l'ACQUA PIOVANA non sono indennizzati i danni da gelo e infiltrazioni dal terreno, da acqua penetrata attraverso finestre e simili lasciate aperte, da fuoriuscita di acqua dagli argini di corsi naturali e artificiali e di laghi nonché i danni a merci poste in locali interrati o seminterrati o poste ad altezza inferiore a 10 cm dal pavimento, a beni mobili posti all'aperto;
- ✗ per il GELO i danni derivanti da tubature interrate, esterne al fabbricato o poste in locali sprovvisti di impianti di riscaldamento o non in funzione da oltre 48 ore nonché i danni da stillicidio e umidità e quelli subiti da beni posti all'aperto;
- ✗ per il SOVRACCARICO NEVE i danni da valanghe o slavine, da scivolamento della neve, da gelo nonché i danni a capannoni pressostatici e tendo-tensostrutture e relativo contenuto, a vetrate, serramenti e impermeabilizzazioni, a tettoie autoportanti e relativo contenuto;
- ✗ per il COLAGGIO ACQUA DA IMPIANTI AUTOMATICI DI ESTINZIONE i danni causati da gelo, verificatisi in occasione di installazione, riparazione, manutenzione. Sono inoltre escluse le spese per la ricerca e riparazione della rottura;
- ✗ per la DISPERSIONE LIQUIDI i danni di stillicidio, dovuti a corrosione o usura, i danni causati ad altri beni dalla dispersione del liquido e le spese sostenute per la ricerca e riparazione della rottura. Sono inoltre esclusi i danni di dispersione di contenitori di capacità inferiore a 300 litri;
- ✗ per i MAGGIORI COSTI l'inattività dovuta a scioperi o provvedimenti imposti dall'Autorità, o dovuta a difficoltà di reperimento delle merci o impianti imputabili ad eventi di forza maggiore;
- ✗ per i DANNI DA INTERRUZIONE DELL'ATTIVITÀ i danni da inattività verificatisi nel giorno del sinistro e fino a 24 ore del terzo giorno successivo. Sono inoltre escluse le spese conseguenti a terremoto, alluvione, fenomeno elettrico, tumulti popolari, scioperi, merci in refrigerazione.

SEZIONE FURTO

Oltre a quanto già indicato sul DIP Danni, sono esclusi dall'assicurazione i danni:

- ✗ verificatisi in occasione di guerra, insurrezioni, tumulti, scioperi;
- ✗ verificatisi in occasione di incendio, terremoti, inondazioni ed altri sconvolgimenti della natura;
- ✗ commessi o agevolati con dolo o colpa grave dall'Assicurato, da persone di cui il Contraente deve rispondere, da incaricati della sorveglianza;
- ✗ avvenuti dalle ore 24 del quarantacinquesimo giorno se i locali contenenti i beni assicurati rimangono per più di 45 giorni consecutivi disabitati o incustoditi; relativamente ai valori l'esclusione decorre dalle ore 24 del quindicesimo giorno;
- ✗ causati alle cose assicurate da incendi, esplosioni o scoppi provocati dall'autore del sinistro.

Inoltre, relativamente alle opzioni con pagamento di premio aggiuntivo, sono esclusi:

- ✗ per i BENI ALL'APERTO i danni avvenute in aree non recintate);
- ✗ per le MERCI DI CATEGORIE DIVERSE le merci trovatesi all'aperto.

SEZIONE ELETTRONICA

Oltre a quanto già indicato sul DIP Danni, sono esclusi dall'assicurazione i danni:

- ✗ subiti da apparecchiature elettroniche costruite da oltre 10 anni, apparecchiature oggetto di produzione, riparazione e commercializzazione, tubi, valvole elettroniche ed altre fonti di luce;
- ✗ causati da atti di guerra, insurrezione, invasione, occupazione in genere;
- ✗ causati da eventi nucleari;
- ✗ causati o agevolati da dolo o colpa grave del Contraente o Assicurato e relativi familiari, dei rappresentanti legali;
- ✗ causati da terremoti, eruzioni vulcaniche, maremoti;
- ✗ verificatisi in conseguenza di montaggi e smontaggi, manutenzione e revisione;
- ✗ di natura estetica non connessi a danni indennizzabili;



- ✗ di smarrimenti o ammanchi;
- ✗ attribuibili a difetti noti al Contraente o all'Assicurato all'atto della stipula della polizza;
- ✗ causati da guasti verificatisi senza concorso di cause esterne;
- ✗ conseguenti a virus informatici;
- ✗ imputabili a fenomeno elettrico qualora l'impianto elettrico e di messa a terra non siano a norma di legge, gli impianti assicurati non siano difesi con dispositivi di protezione o trasformatori separati o interruttore differenziale.

Inoltre, relativamente alle opzioni con pagamento di premio aggiuntivo, sono esclusi:

- ✗ per le APPARECCHIATURE ELETTRONICHE A IMPIEGO MOBILI i danni da furto avvenuti durante la fase di trasporto su veicolo quando i vetri e gli sportelli non siano chiusi;
- ✗ per i DATI E RELATIVI SUPPORTI i costi da cestinatura per svista e i costi derivanti da perdita o alterazione di dati senza danni materiali e diretti ai supporti;
- ✗ per i PROGRAMMI IN LICENZA D'USO la duplicazione o il riacquisto non necessario o avvenuto oltre un anno dalla data del sinistro;
- ✗ per i MAGGIORI COSTI le spese per inattività causati da disposizioni dell'Autorità, riparazioni oltre i tempi tecnici necessari, modifiche e migliorie.

SEZIONE CRISTALLI

Oltre a quanto già indicato sul DIP Danni, sono esclusi dall'assicurazione i danni:

- ✗ causati da atti di guerra, insurrezione, invasione, occupazione in genere;
- ✗ causati da eventi nucleari;
- ✗ causati o agevolati da dolo o colpa grave del Contraente o Assicurato e relativi familiari, dei rappresentanti legali;
- ✗ causati da terremoti, maremoti, eruzioni vulcaniche, mareggiate, inondazioni e alluvioni;
- ✗ subiti da lastre che al momento dell'entrata in vigore della polizza non fossero integre ed esenti da difetti.

SEZIONE RESPONSABILITÀ CIVILE

Oltre a quanto già indicato sul DIP Danni, sono escluse dall'assicurazione le sanzioni e ogni tipo di risarcimento di carattere sanzionatorio o punitivo nonché i danni:

- ✗ derivanti da infiltrazione d'acqua, interruzione, impoverimento o deviazioni di corsi d'acqua, alterazioni o impoverimenti di falde acquifere, giacimenti minerari ed in genere di quanto trovasi nel sottosuolo suscettibile di sfruttamento;
- ✗ derivanti dalla circolazione su strade di uso pubblico o su aree a queste equiparate di veicoli a motore, della navigazione di natanti a motore e dall'impiego di aeromobili;
- ✗ a natanti e aeromobili sotto carico o scarico ovvero in sosta nell'ambito di esecuzione delle anzidette operazioni, nonché alle cose sugli stessi trasportate;
- ✗ da vibrazioni e detenzioni o impiego di esplosivi;
- ✗ a condutture ed impianti sotterranei in genere;
- ✗ a cose da cedimento, franamento o assestamento del terreno;
- ✗ causati da eventi nucleari;
- ✗ derivanti in qualsiasi modo da amianto;
- ✗ derivanti dall'emissione di onde e campi elettromagnetici;
- ✗ derivanti da rischi di guerra dichiarata e non, guerra civile, tumulti in genere.

Inoltre, relativamente alle opzioni con pagamento di premio aggiuntivo, sono esclusi:

- ✗ per POSTUMA e POSTUMA DELL'INSTALLATORE i danni alle cose installate, riparate o mantenute e i danni da interruzione di attività, da difetto originario di prodotto, da inidoneità all'uso, da mancato o intempestivo intervento manutentivo;
- ✗ per DANNI A COSE IN CONSEGNA E CUSTODIA danni a valori e oggetti preziosi, a cose trasportate al di



fuori dell'ambito dell'azienda, agli immobili e alle cose detenute a titolo di locazione finanziaria;
✗ per MALATTIE PROFESSIONALI le malattie conseguenti ad inosservanza di disposizioni di legge in materia di Sicurezza sul luogo di lavoro o provocate da ritenuti soprusi o comportamenti vessatori in genere. Sono inoltre escluse le malattie provocate da amianto.

SEZIONE RESPONSABILITÀ CIVILE - PRODOTTI

Oltre a quanto già indicato sul DIP Danni, sono esclusi:

- ✗ il controvalore dei prodotti assicurati;
- ✗ le spese da chiunque sostenute in sede extragiudiziale per ricerche e indagini volte ad accertare le cause del sinistro;
- ✗ i danni derivanti da responsabilità volontariamente assunte dall'Assicurato e non direttamente derivantigli dalla legge;
- ✗ i danni in qualsiasi modo connessi ad amianto;
- ✗ i danni derivanti da emissione di onde, campi elettromagnetici o nucleari in generale;
- ✗ i danni riconducibili a consapevoli violazioni di leggi, norme o regole tecniche o di processo produttivo attinenti la sicurezza dei prodotti;
- ✗ i danni relativi a fatti o circostanze già noti all'Assicurato al momento della stipula dell'assicurazione;
- ✗ i danni di qualsiasi natura e da qualunque causa determinati, conseguenti a inquinamento, infiltrazione, contaminazione di acque, terreni o colture;
- ✗ i danni da furto o da mancata/errata segnalazione di allarme qualora assicurate apparecchiature e impianti di allarme/antifurto, casseforti, serrature, porte blindate e simili;
- ✗ i danni da mancata o insufficiente germinazione delle sementi qualora assicurate sementi;
- ✗ i danni provocati o derivanti, in qualunque modo, da muffe, funghi, spore, fermenti o biocontaminanti in genere.

Inoltre, relativamente alle opzioni con pagamento di premio aggiuntivo, è escluso:

- ✗ per i DANNI CONSEGUENTI AD INUTILIZZABILITÀ DEL PRODOTTO COMPLESSO il controvalore del prodotto assicurato;
- ✗ per la GARANZIA PER VENDITORI E DISTRIBUTORI IN U.S.A., CANADA, MESSICO (VENDOR'S LIABILITY) i danni derivanti da qualsiasi forma di distribuzione o di vendita diversa da quelle autorizzate dall'Assicurato, da qualsiasi modifica del prodotto attuata intenzionalmente dal venditore, dalla mancata effettuazione di ispezioni, controlli o servizi che il venditore si è impegnato a effettuare o che è tenuto a effettuare normalmente nell'espletamento della sua attività di venditore o distributore di prodotti, da reimballaggio, da dimostrazione, installazione, operazioni di servizi o riparazione, dai prodotti che sono etichettati o rietichettati o usati come contenitori, parti o componenti di qualsiasi altro bene o sostanza da o per conto del venditore.

SEZIONE TUTELA LEGALE

Oltre a quanto già indicato sul DIP Danni, le garanzie non operano:

- ✗ per fatti conseguenti a tumulti, guerra, terrorismo, vandalismo, sciopero, terremoto o impiego di materiale radioattivo;
- ✗ per fatti dolosi degli Assicurati;
- ✗ per fatti non accidentali relativi all'inquinamento dell'ambiente;
- ✗ per controversie derivanti dalla proprietà o guida dei veicoli;
- ✗ per fatti relativi a fusioni, modificazioni, trasformazioni societarie;
- ✗ per controversie contrattuali con i clienti relative a prestazioni di servizi o forniture di beni effettuati dal Contraente nell'esercizio della sua attività;
- ✗ per controversie relative a contratti di leasing immobiliare;
- ✗ per vertenze nei confronti dei propri agenti o rappresentanti;
- ✗ per i casi di adesione ad azioni di class action.



Inoltre, relativamente alle opzioni con pagamento di premio aggiuntivo:

- ✗ per le VERTENZE CONTRATTUALI CON I CLIENTI (COMPRESO IL RECUPERO CREDITI), relativamente al recupero crediti, sono esclusi quelli non rappresentati da titoli esecutivi o documentati da prova scritta o equiparata;
- ✗ per il RECUPERO CREDITI UE E SVIZZERA è escluso il recupero crediti già in contestazione;
- ✗ per gli AMMINISTRATORI la garanzia non opera se il conducente non è abilitato alla guida, se il veicolo è usato in difformità di immatricolazione o non è coperto da regolare assicurazione obbligatoria RC Auto, in caso di violazione degli artt. n. 186 (guida sotto l'influenza di alcool), 187 (guida sotto l'influenza di sostanze stupefacenti) e 189 (comportamento in caso d'incidente), nonché per fatti derivanti da partecipazione a gare o competizioni sportive;
- ✗ per le OPPOSIZIONE E SANZIONI AMMINISTRATIVE sono escluse le sanzioni per violazione di norme relative al pagamento di tasse, tributi, imposte e corrispettivi di servizi pubblici;
- ✗ per la RIFORMA FISCALE E TRIBUTARIA sono esclusi i procedimenti fiscali e tributari non previsti dal D. Lgs. 472/97;
- ✗ per RETROATTIVITÀ UN ANNO sono escluse le imputazioni dolose anche se seguite da sentenza di assoluzione o derubricazione.

SEZIONE TRASPORTI

Oltre a quanto già indicato sul DIP Danni, sono esclusi i danni derivanti da:

- ✗ atti od omissioni commessi dal Contraente o dall'Assicurato sia dolosamente sia temerariamente e con la consapevolezza che un danno ne risulterà probabilmente;
- ✗ vizio proprio o qualità insite delle merci, combustione spontanea, fermentazione e calo naturale;
- ✗ ritardo o perdite di mercato anche se conseguenti ad evento assicurato;
- ✗ contrabbando, attività o traffici proibiti o clandestini;
- ✗ guerre, rivoluzioni, insurrezioni, sommosse;
- ✗ cattura, sequestro, arresto, restrizione o impedimento di commercio e loro conseguenze o tentativi a tale scopo;
- ✗ ordigni bellici quali mine, missili, siluri o bombe dispersi o comunque non segnalati;
- ✗ attività nucleari.

Sono inoltre sempre escluse dall'assicurazione le merci usate o già danneggiate nonché le seguenti tipologie di merci:

- ✗ animali vivi, armi in genere, autoveicoli, cartevalori, documenti, francobolli, monete, valori, merci infiammabili, esplodenti, oggetti in metallo prezioso, orologi, pietre e metalli preziosi, oggetti d'arte, pellicce, prodotti farmaceutici, tabacchi, telefoni cellulari e palmari.

SEZIONE ASSISTENZA

Oltre a quanto già indicato sul DIP Danni:

- ✗ sono escluse le prestazioni non disposte direttamente dalla Centrale Operativa di Blue Assistance;
- ✗ relativamente all' INVIO DI UN IDRAULICO rimangono a carico dell'Assicurato gli interventi dovuti a interruzioni di fornitura dipendenti dall'ente erogatore, il mancato scarico delle acque nere degli impianti igienico-sanitario dovuto a occlusione di condutture fisse di scarico dell'impianti idraulico facenti parte della colonna di scarico condominiale o di altre tubazioni di proprietà del comune, la rottura, occlusione o guasto di rubinetti, boiler, caldaie e di tubature mobili e le infiltrazioni derivanti da guasto di rubinetti o sanitari;
- ✗ relativamente all'INVIO DI UN ELETTRICISTA rimangono a carico dell'Assicurato gli interventi dovuti a interruzioni della fornitura dovute all'ente erogatore, guasti o malfunzionamenti al cavo di alimentazione generale dell'edificio in cui è situata l'azienda, guasti o malfunzionamenti del contatore e dell'impianto salvavita;
- ✗ relativamente all'INVIO DI UN FABBRO O FALEGNAME sono esclusi gli interventi sulle porte interne e



rimangono a carico dell'Assicurato gli interventi su porte e cancelli non di pertinenza dell'azienda assicurata e su impianti di allarme;

✗ relativamente all'INVIO DI UN VETRAIO sono esclusi il costo del materiale impiegato, il costo dei pezzi sostituiti e le prestazioni di manodopera che non rientrano nella soluzione dell'emergenza;

✗ relativamente al RIENTRO ANTICIPATO DELL'ASSICURATO restano a carico dell'Assicurato le spese di carburante, di pedaggio, di traghetto e le assicurazioni non obbligatorie a termini di legge nonché eventuali cauzioni richieste dalle società di noleggio;

✗ relativamente al REPERIMENTO SPECIALISTI E CONSULENZA INFORMATICA restano a carico dell'Assicurato tutte le spese per l'erogazione della prestazione da parte degli specialisti informatici.



Ci sono limiti di copertura?

SEZIONE INCENDIO

! Relativamente all'opzione con premio aggiuntivo "COSE PARTICOLARI" il rimborso è limitato ai costi effettivamente sostenuti entro 18 mesi dal sinistro.

! Relativamente all'opzione con premio aggiuntivo "PERDITA CANONE DI LOCAZIONE" l'indennizzo è corrisposto per massimo un anno.

! Relativamente alle opzioni con premio aggiuntivo "MAGGIORI COSTI" e "DANNI DA INTERRUZIONE DELL'ATTIVITÀ" l'indennizzo è limitato ai primi 90 giorni dall'accadimento del sinistro.

! Per alcuni beni e garanzie sono previste franchigie, scoperti e limiti di indennizzo come da seguente schema:

BENE	Franchigia	Scoperto	Limite di indennizzo
Gioielli e preziosi	---	---	10% della somma assicurata per Macchinario, arredamento e attrezzatura con il massimo di euro 25.000
Oggetti pregiati	---	---	25% della somma assicurata per Macchinario, arredamento e attrezzatura con il massimo di euro 25.000 per singolo oggetto pregiato
Valori	---	---	10% della somma assicurata per Macchinario, arredamento e attrezzatura con il massimo di euro 5.000
GARANZIA BASE	Franchigia	Scoperto	Limite di indennizzo
Danni da spargimenti d'acqua	euro 250 elevata a 500 per traboccamento o rigurgito di fognature	---	euro 100.000 per sinistro e per anno assicurativo



Spese per la ricerca del guasto a seguito di spargimenti d'acqua	euro 500	---	euro 10.000 per sinistro e per anno assicurativo
Spese di demolizione e sgombero dei residui del sinistro	---	---	10% dell'indennizzo
Spese di rimozione e ricollocamento di beni illesi	---	---	euro 50.000 per sinistro e per anno assicurativo
Onorari dei periti	---	---	5% dell'indennizzo con un massimo di euro 16.000
Beni presso terzi	---	---	15% delle rispettive somme assicurate alle singole partite con il massimo di euro 100.000 per ubicazione
MERCI IN REFRIGERAZIONE	Franchigia	Scoperto	Limite di indennizzo
Guasti e rotture accidentali dell'impianto frigorifero	---	20% con il minimo di euro 500	---
FENOMENO ELETTRICO	Franchigia	Scoperto	Limite di indennizzo
Fenomeno elettrico	euro 500	---	---
RICORSO TERZI	Franchigia	Scoperto	Limite di indennizzo
Danni da interruzione o sospensione di attività	---	---	20% del massimale assicurato
EVENTI SOCIOPOLITICI E TERRORISMO	Franchigia	Scoperto	Limite di indennizzo
Danni materiali e diretti da incendio o altre cause	---	10% con il minimo di euro 2.500 e il massimo di euro 5.000	70% della somma assicurata per fabbricato, macchinario, arredamento, attrezzatura, merci e cose particolari per sinistro e per anno assicurativo
Guasti a fissi e infissi in occasione di furto	---	---	euro 3.000 per sinistro e per anno assicurativo
Terrorismo	---	10% con il minimo di euro 1.500 e il massimo di euro 50.000	70% della somma assicurata per fabbricato, macchinario, arredamento, attrezzatura, merci e cose particolari con il massimo di euro 2.500.000 per sinistro e per anno assicurativo



VENTO E GRANDINE	Franchigia	Scoperto	Limite di indennizzo
Vento e grandine	---	10% con il minimo di euro 1.500 e il massimo di euro 50.000	70% della somma assicurata per fabbricato, macchinario, arredamento, attrezzatura, merci e cose particolari Relativamente ai fabbricati aperti da uno o più lati e alle tettoie il limite di indennizzo per sinistro e per anno assicurativo è pari a euro 26.000
ACQUA PIOVANA, VENTO E GRANDINE SU FRAGILI	Franchigia	Scoperto	Limite di indennizzo
Acqua piovana	euro 1.500	---	Indicato su scheda di polizza
Vento e grandine su fragili	---	10% con il minimo di euro 2.000	Indicato su scheda di polizza
GELO	Franchigia	Scoperto	Limite di indennizzo
Gelo	euro 500	---	euro 50.000
SOVRACCARICO NEVE	Franchigia	Scoperto	Limite di indennizzo
Sovraccarico neve	---	10% con il minimo di euro 2.500 ed il massimo di euro 50.000	30% della somma assicurata alle singole partite per sinistro e per anno assicurativo
COLAGGIO IMPIANTI AUTOMATICI DI ESTINZIONE	Franchigia	Scoperto	Limite di indennizzo
Colaggio impianti automatici di estinzione	euro 500	---	euro 100.000 per sinistro e per anno assicurativo
DISPERSIONE LIQUIDI	Franchigia	Scoperto	Limite di indennizzo
Dispersione liquidi	---	---	90% del danno col massimo di euro 100.000 per sinistro e per anno assicurativo
PERDITA CANONI DI LOCAZIONE	Franchigia	Scoperto	Limite di indennizzo
Perdita canoni di locazione	---	---	5% della somma assicurata per il fabbricato con il massimo di euro 100.000 per sinistro e per anno assicurativo



MAGGIORI COSTI	Franchigia	Scoperto	Limite di indennizzo
Maggiori costi	euro 1.500	---	euro 250.000 per sinistro e per anno assicurativo
DANNI DA INTERRUZIONE ATTIVITÀ	Franchigia	Scoperto	Limite di indennizzo
Danni da interruzione di attività	Danni verificatisi nel giorno del sinistro e fino alle ore 24 del terzo giorno successivo	---	Primi 90 giorni consecutivi successivi al sinistro

SEZIONE FURTO

- ! Relativamente al furto la garanzia è operante a condizione che l'autore dello stesso abbia violato le difese esterne mediante rottura, scasso, uso fraudolento di chiavi, grimaldelli e altri arnesi oppure per vie diverse da quella ordinaria che richiedano il superamento di ostacoli e ripiani o infine in modo clandestino con asportazione dei beni a mezzi di chiusura operanti.
- ! Relativamente all'estorsione la garanzia è operante a condizione che tanto la violenza o minaccia quanto la consegna delle cose assicurate siano poste in atto all'interno dei locali dell'azienda.
- ! Relativamente ai furti commessi mediante apertura di serrature elettroniche senza rottura o scasso la garanzia è operante purché dette serrature siano collegate a una centralina di controllo tramite un mezzo trasmissivo e dotate di dispositivi atti a registrare le aperture e i tentativi di apertura.
- ! Relativamente al trasporto valori la garanzia è operante solo per persone che non abbiano minorazioni fisiche e che abbiano un'età compresa tra 18 e 70 anni, inoltre il trasporto deve essere effettuato da una sola persona per importi inferiori a euro 52.000 altrimenti da almeno due persone.
- ! Relativamente all'opzione con premio aggiuntivo "BENI ALL'APERTO" la garanzia è operante purché le recinzioni siano in muratura o metallo di altezza (compreso il cancello) non inferiore a 170 cm. Inoltre la garanzia è operante purché sia riscontrabile scasso o rottura della recinzione o dei congegni di chiusura del cancello.
- ! Relativamente all'opzione con premio aggiuntivo "INTEGRAZIONE FURTO, RAPINA E ESTORSIONE VALORI" la garanzia opera purché i valori siano riposti in mezzi di custodia chiusi e su cui sia riscontrabile rottura, scasso o uso fraudolento di chiavi.
- ! Relativamente alle opzioni "BENI PRESSO TERZI" e "BENI PRESSO ESPOSIZIONI, FIERE E MOSTRE" la garanzia è operante purché i beni siano ubicati sul territorio della Repubblica Italiana, Città del Vaticano e Repubblica di San Marino.
- ! Per alcuni beni e garanzie sono previste franchigie, scoperti e limiti di indennizzo come da seguente schema:

BENE	Franchigia	Scoperto	Limite di indennizzo
Gioielli e preziosi	---	---	10% della somma assicurata per macchinario, arredamento, attrezzatura e merci con il massimo di euro 10.000



Oggetti pregiati	---	---	50% della somma assicurata per macchinario, arredamento, attrezzatura e merci con il massimo di euro 15.000 per singolo oggetto
Valori	---	10% per le garanzie rapina ed estorsione	10% della somma assicurata con il minimo di euro 1.600 ed il massimo di euro 7.500
GARANZIA BASE	Franchigia	Scoperto	Limite di indennizzo
Furto tramite tessere magnetiche	---	20% con il minimo di euro 500	10% della somma assicurata con il minimo di euro 3.000 ed il massimo di euro 30.000
Guasti cagionati dai ladri	---	---	10% della somma assicurata (in caso di somma assicurata inferiore a ad euro 30.000 il massimo indennizzo sarà comunque pari ad euro 3.000)
Furto di fissi e infissi	---	---	euro 3.000 per sinistro e per anno assicurativo
Atti vandalici commessi dai ladri	---	---	10% della somma assicurata (in caso di somma assicurata inferiore a ad euro 20.000 il massimo indennizzo sarà comunque pari ad euro 2.000)
Trasporto valori	---	10%	10% della somma assicurata con il minimo di euro 1.600 ed il massimo di euro 7.500
Spese sanitarie per infortunio e per duplicazione documenti (relative a garanzia per il trasporto valori)	---	---	euro 2.500
Potenziamento mezzi di protezione	---	---	10% del danno liquidato a termini di polizza con il massimo di euro 10.000



Onorari del perito	---	---	1% dell'indennizzo con il massimo di euro 5.000
BENI PRESSO TERZI	Franchigia	Scoperto	Limite di indennizzo
Beni presso terzi	---	---	25% della somma assicurata
BENI PRESSO ESPOSIZIONI, FIERE E MOSTRE	Franchigia	Scoperto	Limite di indennizzo
Beni presso esposizioni, fiere e mostre	---	20% con il minimo di euro 500	25% della somma assicurata
SEZIONE ELETTRONICA			
! Relativamente ai danni da furto la garanzia è operante a condizione che l'autore dello stesso abbia violato le difese esterne mediante rottura, scasso, uso fraudolento di chiavi, grimaldelli e altri arnesi oppure per vie diverse da quella ordinaria che richiedano il superamento di ostacoli e ripiani o infine in modo clandestino con asportazione dei beni a mezzi di chiusura operanti. ! Per alcuni beni e garanzie sono previste franchigie, scoperti e limiti di indennizzo come da seguente schema:			
GARANZIA BASE	Franchigia	Scoperto	Limite di indennizzo
Garanzia base	euro 150	---	---
Inondazioni, alluvioni e allagamenti in locali interrati e seminterrati	---	10% con il minimo di euro 500	30% delle somme complessivamente assicurate per evento e per anno assicurativo
Tumulti popolari, scioperi, sommosse, atti vandalici e dolosi	---	10% con il minimo di euro 150	70% delle somme complessivamente assicurate per evento e per anno assicurativo
Spese per sgomberare, trattare, trasportare e stoccare i residui del sinistro	---	---	5% dell'indennizzo
Rimozione e ricollocazione beni assicurati illesi in caso di sinistro	---	---	Euro 5.200 per sinistro e per anno assicurativo
Onorari di competenza del perito	---	---	5% dell'indennizzo con il massimo di euro 5.200
Danni da furto (in caso di mezzi di chiusura non conformi)	---	20% con il minimo di euro 150	---
Danni all'aperto (ancorati al fabbricato o al suolo)	---	20% con il minimo di euro 150	---
Danni da fenomeno elettrico	---	10% con il minimo di euro 500 ed il massimo di euro 2.500	---



APPARECCHIATURE ELETTRONICHE A IMPIEGO MOBILE	Franchigia	Scoperto	Limite di indennizzo
Apparecchiature elettroniche a impiego mobile	---	25% con il minimo di euro 200	---
DATI E RELATIVI SUPPORTI	Franchigia	Scoperto	Limite di indennizzo
Dati e relativi supporti	---	10% con il minimo di euro 150	---
PROGRAMMI IN LICENZA D'USO	Franchigia	Scoperto	Limite di indennizzo
Programmi in licenza d'uso	---	10% con il minimo di euro 150	---
SEZIONE RESPONSABILITÀ CIVILE			
! Relativamente all'opzione con premio aggiuntivo "POSTUMA" la copertura è limitata ai danni avvenuti e denunciati durante il periodo di validità della polizza e comunque non oltre 24 mesi dal compimento dei lavori (ridotti a 12 mesi in caso di attività di riparazione o manutenzione veicoli e gommisti). ! Relativamente all'opzione con premio aggiuntivo "POSTUMA DELL'INSTALLATORE" la copertura è limitata ai danni verificatisi e denunciati durante il periodo di validità dell'assicurazione, fermi i termini di prescrizione previsti dalla legge. ! Relativamente all'opzione con premio aggiuntivo "MALATTIE PROFESSIONALI" la copertura è limitata alle malattie che siano conseguenza di fatti colposi commessi e verificatisi per la prima volta durante il periodo dell'assicurazione e manifestatesi per la prima volta dopo la decorrenza della garanzia ed entro comunque i 24 mesi dalla cessazione della garanzia o del rapporto di lavoro. ! Per alcuni beni e garanzie sono previste franchigie, scoperti e limiti di risarcimento come da seguente schema:			
GARANZIA BASE	Franchigia	Scoperto	Limite di risarcimento
Garanzia base per danni verificatisi in Paesi Extraeuropei	---	10% con il minimo di euro 5.000 ed il massimo di euro 50.000	---
Danni a cose nell'ambito di esecuzione dei lavori	---	10% con il minimo di euro 250 e il massimo di euro 50.000	---
Danni da incendio	---	---	euro 500.000 per danni a cose per sinistro e per anni assicurativo
Danni ai veicoli	euro 250	---	---
Danno differenziale relativo ad infortunio sul lavoro del dipendente	euro 2.500	---	---
Inquinamento dell'acqua, aria e suolo relativamente alla proprietà di fabbricato	---	---	euro 100.000 per danni a cose per sinistro e per anno assicurativo



Danni da acqua relativamente alla proprietà di fabbricato	euro 250	---	euro 300.000 per danni a cose per sinistro e per anno assicurativo
Danni da incendio relativamente alla proprietà di fabbricato	---	---	euro 350.000 per danni a cose per sinistro e per anno assicurativo
DANNI DA SOSPENSIONE O INTERRUZIONE DELL'ATTIVITA'	Franchigia	Scoperto	Limite di risarcimento
Danni da sospensione o interruzione dell'attività	---	10% con il minimo di euro 250	euro 100.000
POSTUMA	Franchigia	Scoperto	Limite di risarcimento
Postuma	---	10% con il minimo di euro 250 per danni a cose	euro 100.000 per danni a cose per sinistro e per anno assicurativo
POSTUMA DELL'INSTALLATORE	Franchigia	Scoperto	Limite di risarcimento
Postuma dell'installatore	---	10% con il minimo di euro 250 per danni a cose	euro 100.000 per danni a cose per sinistro e per anno assicurativo
DANNI DA INQUINAMENTO	Franchigia	Scoperto	Limite di risarcimento
Danni da inquinamento	---	10% con il minimo di euro 2.500	euro 150.000 per sinistro e per anno assicurativo
DANNI PER COSE IN CONSEGNA E CUSTODIA	Franchigia	Scoperto	Limite di risarcimento
Danni per cose in consegna e custodia	---	10% con il minimo di euro 2.500	euro 26.000 per sinistro e per anno assicurativo
LAVORI O ATTIVITA' SVOLTI AL DI FUORI DELL'AMBITO DELL'AZIENDA	Franchigia	Scoperto	Limite di risarcimento
Lavori o attività svolti al di fuori dell'ambito dell'azienda	euro 500	---	euro 500.000 per sinistro e per anno assicurativo
SEZIONE RESPONSABILITÀ CIVILE PRODOTTI			
! La garanzia è limitata ai prodotti per i quali l'Assicurato rivesta in Italia la qualifica di produttore. ! Qualora assicurati impermeabilizzanti, limitatamente ai danneggiamenti a cose conseguenti a difetto di impermeabilizzazione, l'assicurazione vale per le richieste di risarcimento presentate all'Assicurato per la prima volta durante il periodo di efficacia della stessa purché i prodotti siano stati consegnati a terzi entro i due anni antecedenti l'inizio dell'assicurazione e purché i sinistri si siano verificati non oltre cinque anni dalla posa in opera. ! Relativamente all'opzione con premio aggiuntivo "DANNI DA DIFETTO DI INSTALLAZIONE" la copertura è limitata ai danni che si siano verificati dopo la data di effetto della polizza ma non oltre due anni dalla			



fine dei lavori. ! Per alcuni beni e garanzie sono previsti scoperti e limiti di risarcimento come da seguente schema:			
GARANZIA BASE	Franchigia	Scoperto	Limite di risarcimento
Garanzia base	---	Applicato scoperto indicato sulla scheda di polizza	---
Danni ad immobili costruiti con i prodotti assicurati	---	20% con il minimo e massimo indicati sulla scheda di polizza	---
Danni da interruzioni totali o parziali di attività industriali, commerciali, agricole e di servizi	---	---	10% del massimale assicurato
Danni a prodotti complessi derivanti dal prodotto assicurato utilizzato come componente	---	---	50% del massimale assicurato
Danni da sostanze fuoriuscite a seguito di rottura dei prodotti assicurati	---	---	euro 300.000
Danni provocati da bombole, cisterne, serbatoi, containers, contenitori e imballaggi in genere al prodotto contenuto	---	---	20% del massimale assicurato
Danni da incendio conseguenti a difetto di prodotti assicurati come estintori e apparecchiature antincendio	---	20% con il minimo e il massimo indicato sulla scheda di polizza	euro 300.000
Danni da mancato freddo relativi a vetrine termiche, banche refrigeranti, celle frigorifere	---	---	20% del massimale assicurato
Danni provocati dal prodotto assicurato al prodotto contenuto in caso di tappi e turaccioli	---	---	20% del massimale assicurato
Danni da difetto di impermeabilizzazione	---	Scoperto indicato sulla scheda di polizza con il minimo di euro 5.000	---



Danni a cose trattate o a prodotti complessi provocati da vernici, detergenti, e prodotti chimici in genere	---	10%	euro 30.000
DANNI CONSEGUENTI AD INUTILIZZABILITA' DEL PRODOTTO COMPLESSO	Franchigia	Scoperto	Limite di risarcimento
Danni conseguenti ad inutilizzabilità del prodotto complesso	---	20%	euro 50.000
GARANZIA VENDITORI E DISTRIBUTORI IN USA, CANADA E MESSICO	Franchigia	Scoperto	Limite di risarcimento
Garanzia venditori e distributori in USA, Canada e Messico	---	---	30% del massimale assicurato con il massimo di euro 500.000
SEZIONE TUTELA LEGALE			
! Relativamente all'opzione con premio aggiuntivo "PACCHETTO CONTROVERSIE" la copertura è limitata alle sole controversie che abbiano valore in lite superiore a 5.000 euro. ! Relativamente all'opzione con premio aggiuntivo "VERTENZE CONTRATTUALI CON I CLIENTI (COMPRESO IL RECUPERO CREDITI)" e "Recupero crediti in UE e Svizzera" la copertura è limitata ai casi che presentino oggettive possibilità di recupero. ! Relativamente all'opzione con premio aggiuntivo "OPPOSIZIONE A SANZIONI AMMINISTRATIVE", nei casi di sanzione amministrativa pecuniaria, la copertura è limitata ai soli casi in cui la somma ingiunta, per la sola violazione, sia pari o superiore a 1.000 euro. ! Relativamente all'opzione con premio aggiuntivo "RIFORMA FISCALE E TRIBUTARIA (D.LGS. 472/97)" la copertura è limitata ai soli procedimenti di natura tributaria e fiscale secondo quanto previsto dal D.Lgs. 472/97 e successive modifiche e integrazioni.			
SEZIONE TRASPORTI			
! Per la garanzia relativa al furto delle merci durante il trasporto su veicolo, la garanzia opera purché il veicolo sia chiuso a chiave e ricoverato, tra le 21.00 e le 07.00 in locali o aree recintate chiuse. ! Per alcuni beni e garanzie sono previste franchigie, scoperti e limiti di risarcimento come da seguente schema:			
BENE	Franchigia	Scoperto	Limite di risarcimento
Attrezzature e strumenti di proprietà dell'azienda assicurata	---	---	30% del massimale
GARANZIA	Franchigia	Scoperto	Limite di risarcimento
Garanzia base	euro 250	---	---
Furto e rapina	---	10% con il minimo di euro 250 (raddoppiato in caso di mancato inserimento antifurto)	---



Sgombero della sede stradale	---	---	euro 200
SEZIONE ASSISTENZA			
! Relativamente alla garanzia di "Rientro anticipato dell'Assicurato" per la prestazione di fornitura di un'auto a noleggio è condizionata alla disponibilità della società di autonoleggio e secondo le modalità di accesso al servizio dalla stessa stabilita. ! Per alcuni beni e garanzie sono previsti limiti di indennizzo come da seguente schema:			
GARANZIA	Limite di indennizzo		
Invio di un idraulico	euro 300		
Invio di un elettricista	euro 300		
Invio di un fabbro o di un falegname	euro 300		
Invio di un vetraio	euro 300		
Trasporto in autoambulanza	euro 300		
Rientro anticipato dell'assicurato	euro 300		
Intervento di emergenza per salvataggio beni assicurati	euro 1.000		
Recupero dati informatici	euro 1.000		
Cancellazione dati informatici da supporti danneggiati	euro 200		

 Che obblighi ho? Quali obblighi ha l'impresa?	
SEZIONI INCENDIO, FURTO, ELETTRONICA E CRISTALLI	
Cosa fare in caso di sinistro	Denuncia di sinistro: Il Contraente o l'Assicurato devono trasmettere entro 10 giorni dal sinistro la denuncia contenente un elenco dettagliato dei danni subiti con riferimento alla qualità, quantità e valore dei beni distrutti, danneggiati o sottratti, con indicazione del rispettivo valore.
	Assistenza diretta/in convenzione: non prevista.
	Gestione da parte di altre imprese: non prevista.
	Prescrizione: Il diritto al pagamento del premio si prescrive in un anno dalle singole scadenze. Gli altri diritti derivanti dal contratto si prescrivono nel termine di due anni a decorrere dal giorno in cui si è verificato il fatto su cui il diritto si fonda (art. 2952 del Codice Civile).
Dichiarazioni inesatte o reticenti	Le dichiarazioni inesatte o le reticenze del Contraente relative a circostanze che influiscono sulla valutazione del rischio imputabili a dolo o colpa grave possono comportare la perdita totale del diritto all'indennizzo; qualora le dichiarazioni sopraindicate siano state rese od omesse senza dolo o colpa grave, l'indennizzo può essere ridotto in proporzione. In entrambi i casi, le difformità possono comportare la cessazione della polizza ai sensi degli articoli 1892, 1893 e 1894 del Codice Civile.



Obblighi dell'impresa	Pagamento del sinistro: Verificata l'operatività della garanzia, valutato il danno e ricevuta la necessaria documentazione la Società provvede al pagamento dell'indennizzo entro 30 giorni, sempreché non sia stata fatta opposizione.
SEZIONE RESPONSABILITÀ CIVILE E RESPONSABILITÀ CIVILE PRODOTTI	
Cosa fare in caso di sinistro	Denuncia di sinistro: In caso di sinistro il Contraente o l'Assicurato deve darne comunicazione all'Agenzia a cui è assegnata la polizza entro 10 giorni da quando ne ha avuto conoscenza.
	Assistenza diretta/in convenzione: non prevista.
	Gestione da parte di altre imprese: non prevista.
	Prescrizione: Il diritto al pagamento del premio si prescrive in un anno dalle singole scadenze. Gli altri diritti derivanti dal contratto si prescrivono nel termine di due anni a decorrere dal giorno in cui si è verificato il fatto su cui il diritto si fonda (art. 2952 del Codice Civile). Nell'assicurazione della Responsabilità Civile il termine di due anni decorre dal giorno in cui il terzo danneggiato ha richiesto il risarcimento all'Assicurato o ha promosso contro questo l'azione.
Dichiarazioni inesatte o reticenti	Le dichiarazioni inesatte o le reticenze del Contraente relative a circostanze che influiscono sulla valutazione del rischio imputabili a dolo o colpa grave possono comportare la perdita totale del diritto all'indennizzo; qualora le dichiarazioni sopraindicate siano state rese od omesse senza dolo o colpa grave, l'indennizzo può essere ridotto in proporzione. In entrambi i casi, le difformità possono comportare la cessazione della polizza ai sensi degli articoli 1892, 1893 e 1894 del Codice Civile.
SEZIONE TUTELA LEGALE	
Cosa fare in caso di sinistro	Denuncia di sinistro: L'Assicurato entro 3 giorni dalla data della notifica deve darne comunicazione all'Agenzia o alla sede della Società o ad ARAG indicando i mezzi di prova e procurando i documenti necessari.
	Assistenza diretta/in convenzione: non prevista
	Gestione da parte di altre imprese: La gestione del sinistro è demandata ad ARAG ASSICURAZIONI SE. L'assicurato può rivolgersi direttamente ad ARAG utilizzando le seguenti modalità: • inviando una mail per nuove denunce di sinistro alla casella: denunce@arag.it • inviando un fax per nuove denunce di sinistro al numero: 045.8290557 • inviando una mail per successiva documentazione relativa alla gestione del sinistro alla casella: denunce@arag.it • inviando un fax per successiva documentazione relativa alla gestione del sinistro al numero: 045.8290449
	Prescrizione: Il diritto al pagamento del premio si prescrive in un anno dalle singole scadenze. Gli altri diritti derivanti dal contratto si prescrivono nel termine di due anni a decorrere dal giorno in cui si è verificato il fatto su cui il diritto si fonda (art. 2952 del Codice Civile).



Dichiarazioni inesatte o reticenti	Le dichiarazioni inesatte o le reticenze del Contraente relative a circostanze che influiscono sulla valutazione del rischio imputabili a dolo o colpa grave possono comportare la perdita totale del diritto all'indennizzo; qualora le dichiarazioni sopraindicate siano state rese od omesse senza dolo o colpa grave, l'indennizzo può essere ridotto in proporzione. In entrambi i casi, le difformità possono comportare la cessazione della polizza ai sensi degli articoli 1892, 1893 e 1894 del Codice Civile.
SEZIONE TRASPORTI	
Cosa fare in caso di sinistro	Denuncia di sinistro: Il Contraente o l'Assicurato devono segnalare il sinistro entro 3 giorni dall'accadimento o da quando ne viene a conoscenza e richiedere l'intervento del Perito in caso di danni stimati superiori a 1.000 euro.
	Assistenza diretta/in convenzione: non prevista.
	Gestione da parte di altre imprese: non prevista.
	Prescrizione: Il diritto al pagamento del premio si prescrive in un anno dalle singole scadenze. Gli altri diritti derivanti dal contratto si prescrivono nel termine di due anni a decorrere dal giorno in cui si è verificato il fatto su cui il diritto si fonda (art. 2952 del Codice Civile).
Dichiarazioni inesatte o reticenti	Le dichiarazioni inesatte o le reticenze del Contraente relative a circostanze che influiscono sulla valutazione del rischio imputabili a dolo o colpa grave possono comportare la perdita totale del diritto all'indennizzo; qualora le dichiarazioni sopraindicate siano state rese od omesse senza dolo o colpa grave, l'indennizzo può essere ridotto in proporzione. In entrambi i casi, le difformità possono comportare la cessazione della polizza ai sensi degli articoli 1892, 1893 e 1894 del Codice Civile.
SEZIONE ASSISTENZA	
Cosa fare in caso di sinistro	Denuncia di sinistro: L'Assicurato deve contattare immediatamente la Centrale Operativa di Blue Assistance e fornire ogni informazione richiesta.
	Assistenza diretta/in convenzione: non prevista.
	Gestione da parte di altre imprese: I sinistri sono gestiti da Blue Assistance. L'assicurato può rivolgersi direttamente a Blue Assistance chiamando l'apposito numero verde 800 042042.
	Prescrizione: Il diritto al pagamento del premio si prescrive in un anno dalle singole scadenze. Gli altri diritti derivanti dal contratto si prescrivono nel termine di due anni a decorrere dal giorno in cui si è verificato il fatto su cui il diritto si fonda (art. 2952 del Codice Civile).
Dichiarazioni inesatte o reticenti	Le dichiarazioni inesatte o le reticenze del Contraente relative a circostanze che influiscono sulla valutazione del rischio imputabili a dolo o colpa grave possono comportare la perdita totale del diritto all'indennizzo; qualora le dichiarazioni sopraindicate siano state rese od omesse senza dolo o colpa grave, l'indennizzo può essere ridotto in proporzione. In entrambi i casi, le difformità possono comportare la cessazione della polizza ai sensi degli articoli 1892, 1893 e 1894 del Codice Civile.

 Quando e come devo pagare?	
Premio	È possibile scegliere di indicizzare il premio, in tal caso il premio si adegua secondo le variazioni dell'indice nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di impiegati e operai pubblicato dall'ISTAT.



	È possibile frazionare il premio in due o più rate annue con un aumento del 2% del premio imponibile (netto + accessori) purché la singola rata abbia importo pari o superiore a 50 euro (comprese le imposte): in tal caso le rate vanno pagate alle scadenze stabilite, con una tolleranza di quindici giorni. Il premio è comprensivo di imposte.
Rimborso	Secondo quanto disposto dall'art. 1896 c.c. se il rischio cessa di esistere dopo la conclusione del contratto e dopo l'inizio di efficacia dello stesso il contratto si scioglie, ma Italiana Assicurazioni avrà diritto al pagamento dei premi finché la cessazione del rischio non sia stata comunicata o non ne sia venuta a conoscenza. Se il rischio cessa dopo la conclusione del contratto, ma prima che questo abbia iniziato a produrre effetti il contratto si scioglie e l'assicuratore ha diritto solo al rimborso delle spese.



Quando comincia la copertura e quando finisce?

Durata	Non vi sono informazioni ulteriori rispetto a quelle fornite nel DIP.
Sospensione	Non è prevista la possibilità di sospendere le garanzie del contratto.



Come posso disdire la polizza?

Ripensamento dopo la stipulazione	Non è previsto il diritto del contraente di recedere dal contratto entro un determinato termine dalla stipulazione.
Risoluzione	Se l'assicurazione è connessa a un mutuo o ad altro contratto di finanziamento e il premio è stato corrisposto anticipatamente per l'intera durata contrattuale, nel caso di estinzione anticipata o di trasferimento del mutuo/finanziamento, il Contraente può richiedere la risoluzione del contratto con rimborso della parte di premio pagato, al netto delle imposte, relativo al periodo residuo per il quale il rischio è cessato.



A chi è rivolto questo prodotto?

Il prodotto si rivolge a ditte individuali o persone giuridiche che svolgono attività industriali o artigianali e che abbiano, eventualmente, anche un deposito collegato.

Il prodotto presenta inoltre garanzie aggiuntive dedicate ad esigenze specifiche.



Quali costi devo sostenere?

Sulla base delle rilevazioni contabili dell'ultimo esercizio relativi al presente prodotto, l'ammontare della quota parte percepita in media dagli intermediari è pari al 23,37% dei premi contabilizzati.

Riguardo esclusivamente le polizze connesse a mutui e finanziamenti, si precisa che, sulla base dei dati storici relativi al presente prodotto l'ammontare dei costi medi è pari a euro 1.109, di cui euro 967 quale quota percepita dagli intermediari, corrispondente al 87,15% dei costi.



COME POSSO PRESENTARE I RECLAMI E RISOLVERE LE CONTROVERSIE?	
All'Impresa assicuratrice	I reclami vanno inoltrati per iscritto a: - Servizio "Benvenuti in Italiana" – Italiana Assicurazioni, via Marco Ulpio Traiano 18, 20149 Milano – Numero Verde 800.10.13.13 (attivo dal lunedì al sabato, dalle 8 alle 20), fax 02.39717001 – E-mail: benvenutinitaliana@italiana.it La funzione aziendale incaricata dell'esame e della gestione dei reclami è l'ufficio Reclami del Gruppo Reale Mutua con sede in via M. U. Traiano 18, 20149 Milano La Compagnia è tenuta a rispondere entro 45 giorni. Potrà inoltre trovare tutti i dati relativi alla gestione dei reclami sul sito Internet www.italiana.it
All'IVASS	In caso di esito insoddisfacente o in caso di risposta tardiva, è possibile rivolgersi all'IVASS con una delle seguenti modalità: - via posta ordinaria all'indirizzo Via del Quirinale, 21 – 00187 Roma, - via fax 06.42133353 oppure 06/42133745 - via PEC all'indirizzo ivass@pec.ivass.it corredando l'esposto della documentazione relativa al reclamo. Info su www.ivass.it
PRIMA DI RICORRERE ALL'AUTORITÀ GIUDIZIARIA è possibile, in alcuni casi necessario, avvalersi di sistemi alternativi di risoluzione delle controversie, quali:	
Mediazione	Interpellando un Organismo di Mediazione tra quelli presenti nell'elenco del Ministero della Giustizia, consultabile sul sito www.giustizia.it (Legge 9/8/2013, n.98).
Negoziazione assistita	Si effettua tramite richiesta del proprio avvocato all'impresa.
Altri sistemi alternativi di risoluzione delle controversie	Arbitrato: Per la risoluzione di alcune controversie è prevista la facoltà di ricorrere all'arbitrato. In alternativa è possibile in ogni caso rivolgersi all'Autorità Giudiziaria. Commissione di Garanzia dell'Assicurato: Gli Assicurati di Italiana Assicurazioni hanno la possibilità di ricorrere ad un organismo indipendente, la "Commissione di Garanzia dell'Assicurato" a tutela dei propri diritti in base ai contratti stipulati. La Commissione esamina gratuitamente i ricorsi e la decisione non è vincolante per l'Assicurato. Se da questi accettata, è invece vincolante per la Società. Possono rivolgersi alla Commissione gli Assicurati persone fisiche, le associazioni nonché le società di persone e di capitali, che abbiano stipulato un contratto assicurativo con Italiana Assicurazioni, con esclusione di quelli riguardanti i Rami Credito e Cauzioni. Il ricorso deve essere proposto per iscritto inviando una e-mail all'indirizzo commissione.garanziaassicurato@italiana.it oppure una lettera alla sede della Commissione, Via dell'Arcivescovado 1, 10121 Torino. Per un completo esame dei casi in cui è possibile ricorrere alla Commissione si consiglia di consultare il Regolamento sul sito www.italiana.it Liti transfrontaliere: In caso di controversia con un'impresa d'assicurazione con sede in uno Stato membro dell'Unione Europea diverso dall'Italia, l'interessato può presentare reclamo all'IVASS con la richiesta di attivazione della procedura FIN-NET o presentarlo direttamente al sistema estero competente, attivando tale procedura accessibile dal sito internet www.ivass.it



IN CASO DI ESTINZIONE ANTICIPATA O DI TRASFERIMENTO DEL MUTUO O DEL FINANZIAMENTO, L'IMPRESA HA L'OBLIGO DI RESTITUIRTI LA PARTE DI PREMIO PAGATO RELATIVO AL PERIODO RESIDUO RISPETTO ALLA SCADENZA ORIGINARIA. IN ALTERNATIVA PUOI RICHIEDERE ALL'IMPRESA LA PROSECUZIONE DELLA POLIZZA FINO ALLA SCADENZA ANCHE DESIGNANDO UN NUOVO BENEFICIARIO.

PER QUESTO CONTRATTO L'IMPRESA NON DISPONE DI UN'AREA INTERNET DISPOSITIVA RISERVATA AL CONTRAENTE (c.d. *HOME INSURANCE*), PERTANTO DOPO LA SOTTOSCRIZIONE NON POTRAI GESTIRE TELEMATICAMENTE IL CONTRATTO MEDESIMO.

